CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR RICARDO FIGUEIRA

Ao
Exmo. Sr. Vereador
MARCIO DAMASIO
M. D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental,  depois de observadas as formalidades legais,
seja  submetido  ao  Douto  Plenário  desta  Egrégia  Casa  Legislativa,  a  seguinte
proposição:

“MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR”

Com  o Senhor  PAULO FREDERICO DOS SANTOS BANDEIRA,  pelos relevantes serviços
prestados a sociedade friburguense.

Paulo Frederico dos Santos Bandeira, carinhosamente conhecido como “Mestre Fred”, nasceu em
12/04/1977. É professor de música em Nova Friburgo, com licenciatura pela UCAM.

Paulo Frederico é mestre de bateria da Escola de Samba Imperatriz de Olaria há onze anos. Ministra
aulas nas Escolas Dr. Dante Magliano, Padre Rafael, Tempo do Saber, Colégio Estadual Canadá e
Casarão de Riograndina. É professor, maestro e coordenador do Ponto de Cultura de Olaria.

Recentemente no município de Queimados, RJ, a Escola de Tambores do Ponto de Cultura
conquistou o terceiro lugar no quesito coreográfico com instrumentos melódicos, trazendo para
nosso município, alta e distinta honraria musical.

Assim, como reconhecimento a este relevante trabalho social, seja na presente data, registrado nos
Anais desta Casa de Leis, Câmara Municipal de Nova Friburgo, a presente Moção.

Sala Jean Bazet, 19 de agosto de 2014.

CONTINUAÇÃO DA PÁGINA  MOÇÃO ESPECIAL
PAULO FREDERICO DOS SANTOS BANDEIRA

________________________      _______________________   ______________________
          Cláudio Damião           Nami Nassif                              Joelson do Pote

________________________     _______________________    ______________________
       Zezinho do Caminhão       Gustavo Barroso                           Vanderléia

________________________     _______________________    ______________________
          Professor Pierre                   Alcir Fonseca Francisco de Barros

________________________     _______________________    ______________________
Marcio Damasio       Alexandre Cruz                           Marcelo Verly

________________________     _______________________    ______________________
              Jacutinga                              Christiano Huguenin   Wellington Moreira

________________________     _______________________    ______________________
               Cigano       Renato Abi-Ramia       Gabriel Mafort

________________________     _______________________
        Samoel Grassini            Wanderson Nogueira